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Procedéncia: Fabricio Gandini
- Assunto: Altera o artigo 2° inciso TV da lei n® 7.534 de
21 de julho de 2008, passando a contar com a licenca se
vencimento
PROJETO

Altera o artigo 2°, inciso IV da Lei n°
7.534, de 21 de julho de 2008, passando a

’ contar com a licenca sem vencimentos.
|

; Art. 1% .- @ ipedse TV, 'do artigo 22, da 'Lad n®'7.834, de 21

de julho de 2008, passa a vigorar com a Seguinte redacao:

“Iv - Contratacio de professor substituto
exclusivamente Para suprir a falta de doente da
carreira, decorrente de exoneragio ou demissio,
falecimento, aposentadoria, afastamento da
regénecia de classe bPara o exercicio de cargo
comissionado ou funcao gratificada, ou para
compor equipe de trabalho em atividade
educacionais no ambito da Secretaria de

Educacio, capacitacgio, afastamento, licenca de

concessao obrigatdria e licenca sem
vencimento. ”
Art. 2° - Esta TIej entra em vigor na data de sua

publicacis.

/

Fabricio Géﬁg;ni
\ Vereador - ppg
\'.
Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitéria =ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532

ﬁ; www.fabriciogandini.com.br & www.twitter.com/fgandini ﬁj www.facebook.com/fgandini @ administrativo@fabriciogandini.com.br '




G FABRICIO
ANDINI

JUSTIFICATIVA

0 referido projeto de Lei tem O objetivo de alterar a Leil
n° 7.534, de 21 de julho de 2008, acrescentando na parte final do

inciso IV a “licenga sem vencimentos” .

A necessidade de estender a possibilidade de contratagdo de
professores €m substituicdo aqueles dque estejam em licenca para
tratar de 1interesse particular (licengca sem vencimentos) Sé€
justifica, pois a auséncia desses profissionais acarreta prejulzo

ao regular funcionamento das escolas da Rede Municipal de Ensino.

Ne "intuite de desburocratizar O sistema, € incentivar o0S
profissionais que desejam algar novos horizontes, seja com uma
polsa de estudos no exterior ou até mesmo €l outro estado
brasileiro para aprimorar Seus conhecimentos, ou para due€ o

profissional posso cuidar de um familiar proéximo.

Mister dizer dJue&, com a licenca sem vencimentos, o)
profissional pode cuidar de assuntos de interesse pessoal, sendo
seus interesses de grande valia para © Municipio, onde a

Prefeitura se preocupa com O bem-estar de seus servidores.

Com isso em vista, entendemos dque O pedido de licenca sem
vencimentos & um ato extremo gue nao se configura uma regra entre
os servidores e em Sua maioria trata-se de motivo Jjusto e dJque
afeta sua capacidade de rendimento profissional. Portanto, a
concessdo do mesmo & uma medida, mesmo Jue desencadeada PpoOIr
interesse particular, visando a manutenc&o dos servicos prestados

na educacdo municipal.

Também ¢é certo afirmar que & contratacdo de noOVOS

profissionais, para substituir temporariamente OS efetivos, nao

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitoria—ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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acarreta prejuizos para a Prefeitura, em maioria o investimento &

menor.

Diante do exposto, conto com o apoio dos Senhores

Vereadores a presente iniciativa, nesta ilustre casa de Leis.

Palacio Atilio Vivéacqua, 19 de junho de 2018

Fabricio Gandi
Vereador —-(PPS
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

LEI N°¢ 7.534

Dispde sobre a contratacdo por

tempo determinado para atender 3
necessidade temporaria de
excepcional interesse publico,
nos termos do inciso IX, Art. 37
da Constituig@o Federal e do
inciso IX, § 52, do Art. 31 da
Lei Orgdnica do Municipio de
Vitdria.
O Prefeito Municipal de Vitdria, Capital
do Estado do Espirito Santo, faco saber que a Cémara Municipal
dprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113, incise I1n, da Lei

Orgénica do Municipio de Vitdria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Para atender & necessidade
tempordria de excepcional interesse publico, os érgdos da
Administracdo Direta € Autarquias do Poder Executivo Municipal
poderdo efetuar contratacdo de pessoal por tempo determinado,

nas condigdes e prazos previstos nesta Lej.

Art, 22, Considera-se necessidade
tempordria de excepcional interesse publico:

p o - assisténcia a situagSes de
calamidade publica:

II - combate a surtos epidémicos;

ITI - implantacdo de Servicos essenciais

e/ou urgentes de interesse publico;

IV - contratacdo de professor substituto
exclusivamente para suprir a falta de docente da carreira,
decorrente de exoneracio ou demiss3o, falecimento, ;
aposentadoria, afastamento da regéncia de classe para o A ;
exercicio de cargo comissionado ou funcio gratificada, ou para,

compor equipe de trabalho em atividades educacionais no dmbito




Lein®7.534-08 -fls. 2 - Prefeitura Municipal de Vitéria

da Secretaria de Educagdo, capacitac8o, afastamento ou licenca
de concessdo obrigatdéria;

V - atividades técnicas, para atuar
exclusivamente no &mbito de projetos, com prazo de duracdo
determinado, que resultem na expansdo ou aperfeicoamento da acdo
governamental, que ndo sejam classificadas como atividades
permanentes da secretaria contratante, inclusive aqueles
resultantes de cooperacdo, implementados mediante acordo, ou
convénio, ou contrato celebrado com organismos internacionais ou
com érgdos do governo federal, estaduais ou municipais, mediante
justificativa do titular da secretaria respectiva;

VI - contratacgédo para substituir
servidor efetivo quando afastado de seu cargo por prazo igual ou
superior a 6 (seis) meses e o afastamento decorrer de nomeacgdo
para o exercicio de cargo comissionado ou fungé&o gratificada,
licenca maternidade, licenca médica, capacitacdo, exoneracdo ou
demissdo, falecimento e aposentadoria, a excec¢do do inciso IV

deste artigo.

§ 1°. Fica estabelecido o prazo maximo
de 24 (vinte quatro) meses para reposig¢do do posto de trabalho
com servidor efetivo nos casos de exoneragdo ou demissdo,

falecimento e aposentadoria.

§ 2°. As contratacdes nos termos do
inciso V deste artigo serdo feitas exclusivamente por projeto,
vedado o aproveitamento dos contratados em qualguer 4&rea da

administragdo municipal.

Art. 32, As contratacdes
regulamentadas por esta Lei serdo precedidas de processo
simplificado de selecdo, cujos critérios serdo definidos no
edital préprio, obedecidos aos principios da legalidade, da

impessoalidade, da moralidade, da publicidade e da eficiéncia.

Art. 4°. As contratag¢8es previstas nesta

3

. ~ 3 . ’ . » \
Lel serdo feitas mediante contrato administrativo de prestacédo 1
§

de servigos, por tempo determinado, observados os seguintes

prazos maximos:
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PROJETO DE LEI

Altera o artigo 2°, inciso IV da Lei n°
7.534, de 21 de julho de 2008, passando a

contar com a liceng¢a sem vencimentos.

BRre. 1% — 8'ifei8e IV, do 'artige 2%, & el 1 |imiEEa Mide 79

de julho de 2008, passa a vigorar com a seguinte redacdo:

“IV - Contratagdo de professor substituto
exclusivamente para suprir a falta de doente da
carreira, decorrente de exoneracgdo ou demissio,
falecimento, aposentadoria, afastamento da
regéncia de classe para o exercicio de cargo
comissionado ou fungdo gratificada, ou para
compor equipe de trabalho em atividade
educacionais no ambito da Secretaria de

Educagao, capacitagdo, afastamento, licenga de

concessao obrigatédria e licenga sem
vencimento.”
Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacao.

Paldcio AtiliofVivacqua, A9 de junho de 2018

| Fabricio Gandini
F Vereador - PPS

\
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JUSTIFICATIVA

O referido projeto de Lei tem o objetivo de alterar a Lei
n® 7.534, de 21 de julho de 2008, acrescentando na parte final do

inciso IV a “licenca sem vencimentos”.

A necessidade de estender a possibilidade de contratacao de
professores em substituicdo aqueles que estejam em licenca para
tratar de interesse particular (licenca sem vencimentos) se
justifica, pois a auséncia desses profissionais acarreta prejulzo

ao regular funcionamento das escolas da Rede Municipal de Ensino.

No intuito de desburocratizar o sistema, e incentivar os
profissionais que desejam alcar novos horizontes, seja com uma
bolsa de estudos no exterior ou até mesmo em outro estado
brasileiro para aprimorar seus conhecimentos, ou para que O

profissional posso cuidar de um familiar proéximo.

Mister dizer que, com a licenca sem vencimentos, o
profissional pode cuidar de assuntos de interesse pessoal, sendo
seus interesses de grande valia ©para o Municipio, onde a
Prefeitura se preocupa com o bem-estar de seus servidores.

Com isso em vista, entendemos que o pedido de licencga sem
vencimentos é um ato extremo que ndo se configura uma regra entre
0s servidores e em sua maioria trata-se de motivo justo e que
afeta sua capacidade de rendimento profissional. Portanto, a
concessdo do mesmo ¢é uma medida, mesmo que desencadeada por
interesse particular, visando a manutencdo dos servicos prestados

na educacgdo municipal.

Também ¢é certo afirmar que a contratacao de novos

profissionais, para substituir temporariamente os efetivos, néo
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acarreta prejuizos para a Prefeitura, em maioria o investimento é

menor.

Diante do exposto, conto com o apoio dos Senhores

Vereadores a presente iniciativa, nesta ilustre casa de Leis.

Paldcio Atilio Vivacqua, 19 de junho de 2018

Fabricio Gandini
Vereador - PP

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. 7Marecha| Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitdria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532

(Q www.fabriciogandini.com.br & } www.twitter.com/fgandini ff www.facebook.com/fgandini @ ivo@fabri iugaudini.com.b“




VSN
Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

LEI N° 7.534

Dispde sobre a contratagcdo por

tempo determinado para atender a
necessidade temporiria de
excepcional interesse publico,
nos termos do inciso IX, Art. 37
da Constituicio Federal e do
inciso IX, § 52, do Art. 31 da
Lei Orgdnica do Municipio de
Vitéria.
O Prefeito Municipal de Vitoria, cCapital
do Estado do Espirito Santo, fagco saber que a Cémara Municipal
aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113, imcisel IT7. da Lei

Orgénica do Municipio de Vitdéria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Para atender a necessidade
temporadria de excepcional interesse publico, os érgdos da
Administracdo Direta e Autarquias do Poder Executivo Municipal
poderdo efetuar contratacdo de pessoal por tempo determinado,

nas condigdes e prazos previstos nesta Lei.

Art, 22, Considera-se necessidade
tempordria de excepcional interesse publico:

i o - assisténcia a situac8es de
calamidade publica;

II - combate a surtos epidémicos;

III - implantacdo de servicos essenciais
e@/ou urgentes de interesse publico;

IV - contratacdo de professor substituto

exclusivamente para suprir a falta de docente da carreira,
decorrente de exoneragio ou demissdo, falecimento,
aposentadoria, afastamento da regéncia de classe para o
exercicio de cargo comissionado ou funcao gratificada, ou para,

compor equipe de trabalho em atividades educacionais no dmbito




Lei n®7.534-08 -fls. 2 - Prefeitura Municipal de Vitéria

da Secretaria de Educacdo, capacitacdo, afastamento ou licenca
de concessdo obrigatdria;

V - atividades técnicas, para atuar
exclusivamente no Aambito de projetos, com prazo de duracédo
determinado, que resultem na expansdo ou aperfeicoamento da acdo
governamental, que ndo sejam classificadas como atividades
permanentes da secretaria contratante, inclusive aqueles
resultantes de cooperacdo, implementados mediante acordo, ou
convénio, ou contrato celebrado com organismos internacionais ou
com érgdos do governo federal, estaduais ou municipais, mediante
justificativa do titular da secretaria respectiva;

VI - contratacdo para substituir
servidor efetivo quando afastado de seu cargo por prazo igual ou
superior a 6 (seis) meses e o afastamento decorrer de nomeacdo
para o exercicio de cargo comissionado ou fung¢é&o gratificada,
licenc¢a maternidade, licenca médica, capacitacdo, exoneracdo ou
demissdo, falecimento e aposentadoria, a excecdo do inciso IV

deste artigo.

§ 1°. Fica estabelecido o prazo maximo
de 24 (vinte quatro) meses para reposigdo do posto de trabalho
com servidor efetivo nos casos de exoneragdo ou demissdo,

falecimento e aposentadoria.

§ 2°. As contratacdes nos termos do
inciso V deste artigo serio feitas exclusivamente por projeto,
vedado o aproveitamento dos contratados em qualquer 4rea da

administra¢do municipal.

Art. 32, As contratacgdes
regulamentadas por esta Lei serdo precedidas de processo
simplificado de selegdo, cujos critérios serdo definidos no
edital préprio, obedecidos aos principios da legalidade, da

impessoalidade, da moralidade, da publicidade e da eficiéncia.

Art. 42, As contratacdes previstas nesta

\

Lei serdo feitas mediante contrato administrativo de prestacédo %
de servigos, por tempo determinade, observados os seguinteé 3

pPrazos maximos:
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vereador EJ

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, SERVICO PUBLICO E REDACAO

Projeto de Lei: 103/2018

Processo: 5783/2018
Autor: Fabricio Gandini

Ementa: “Altera o Artigo 2°, inciso IV da Lei n.° 7.534, de 21 de julho de 2008, passando a contar
com a licenga sem vencimentos.”

I - RELATORIO

De autoria do Vereador Fabricio Gandini, o projeto de Lei em epigrafe, altera o artigo 2°,
inciso IV da Lei n.° 7.534, de 21 de julho de 2008, passando a contar com a licenga sem
vencimentos, tendo sido protocolado nesta casa de Leis em 19 de junho de 2018.

Nos termos de sua justificativa o vereador afirma que existe a necessidade de se estender a
possibilidade de contratagdo de professores em substitui¢io aqueles que estejam em licenca para
tratar de interesse particular (licenga sem vencimentos) se justifica, pois a auséncia desses
profissionais acarreta prejuizo ao regular funcionamento das escolas da rede municipal de ensino.

Em cumprimento as normas dispostas no regimento interno da CAmara Municipal de Vitoéria
— Resolugéio n.° 1.919/2014, objetivando sua regular sua tramitagio, o Projeto foi encaminhado a
Comissdo de Justi¢a, para emissdo de parecer.

E o relatorio.

II - PARECER DO RELATOR

Em detida analise ao projeto de Lei em tela e, sob estrita observancia & prerrogativas
regimentais, especialmente constantes no inciso I do artigo 61, da Resolugdo de n.° 1.919/2014, a
qual estabelece que compete a Constituicdo de constituigio e justica, servico publico e redagio

opinar sobre questdes que dizem respeito a constitucionalidade e legalidade da matéria em andlise,
esta comisséo entende o seguinte:

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@uvitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitéria-ES - 29.050-940
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O referido Projeto de Lei visa alterar o artigo 2°, inciso IV da Lei n.° 7.534, de 21 de Julho
de 2008, passando a contar com a licenga sem vencimentos, baseando-se na necessidade de se
estender a possibilidade de contratagdo de professores em substitui¢do aqueles que estejam em
licenga para tratar de interesse particular (licenga sem vencimentos) se justifica, pois a auséncia
desses profissionais acarreta prejuizo ao regular funcionamento das escolas da rede municipal de
ensino.

Conforme justificativa do vereador, a aprovagio da matéria acarretard também uma
desburocratizagdo do sistema, incentivando profissionais que desejam algar novos horizontes
através de bolsas de estudo no exterior ou em outro estado do Pais, podendo assim, aprimorar seus
conhecimentos.

No Estatuto dos Funciondrios Publicos do Municipio de Vitéria, regido pela Lei 2.994/1982,
esta prevista a licenga ndo remunerada para o trato de interesses particulares por um periodo
maximo de quatro anos. Sendo necessario apresentar requerimento preenchido e a Justificativa para
o afastamento, elaborada pelo proprio servidor.

Os critérios para aprovagéo estfio atrelados ao fato do professor efetivo deve ter cumprido o
periodo probatério e o funcionario licenciado ndo poder exercer outro cargo ou fungdo na
administragfo direta ou indireta estadual, federal ou municipal, sob pena de demisséo, salvo quando
se tratar de acumulagéo legal.

Sendo assim, assim como o vereador proponente, entendemos que o pedido de licenca sem
vencimentos € um ato extremo que no se configura uma regra entre os servidores e em sua maioria
trata-se de motivo justo e que afeta a capacidade de rendimento profissional.

Por fim, também ndo ha que se falar em vicio de iniciativa, considerando que a matéria
ventilada no referido projeto néo se enquadra no rol do artigo 80, paragrafo tnico, incisos I a IV da
Lei organica municipal.

Além disso, considerando que a Constituigdo Federal estabelece que compete aos
Municipios legislarem sobre assuntos de interesse local e suplementar a legislacio federal e a
estadual no que couber, verifica-se que o referido processo atende aos anseios da Carta Magna:

“Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitoria-ES - 29.050-940
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11 - suplementar a legislacdo federal e a estadual no
que couber,”

Com estes fundamentos, entendemos que a proposi¢do em exame esta revestida dos critérios
exigidos no tocante a Constitucionalidade e Legalidade, manifestando-se este relator, pela
admissibilidade do Projeto de Lei enunciado, reservando-se o direito de opinar sobre o mérito por
ocasifo de sua deliberagio pelo Soberano Plenario.

Por fim, nos termos da Lei federal n. 95 de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a
elaboragdo, redagdo, alteracdio e consolidagdo das leis, conforme determina o paragrafo unico do
artigo 59 da Constituiggio federal, verificou-se que redagéo do projeto de Lei esta adequada a melhor
técnica legislativa.

III - VOTO

Analisando o projeto supracitado a luz do ordenamento juridico-constitucional vigente,
verifica-se o atendimento a formalidade processualistica e a obediéncia aos preceitos
constitucionais.

Diante disso, constando a inexisténcia de vicio, entendemos que esta comissio nio pode se
manifestar de outra maneira que ndo seja pela aprovagio do projeto.

Ante o exposto, é que se entende pela CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE do
Projeto em anélise.

E o parecer.

Palacio Atilio Vivacqua, 24 de julho de 2018.

/L ONIL
VEREADOR PPS

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria



RE 3 7
g

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

Conn 261013
D [She

a C.
i devolugdo 30, S_A.
I('Sra.z:_‘:gn:p:;:m s Comissbes &

AWIRT RN

Sacretaria m&;ii{



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

&1730.1 @ amete trro RATGcED

wm 03 (Tuds) awdon, qore prowckincios
de wttlo -
Ern 22/08) 20138

2/ \et
zinho dos Anjos

Vereador - PSD
CAMARAMUNICIPAL DE VITORIA

NICIPAL DE ViTORIAL

[CAMARA MU TgRiA)

'A
"5 | 'X

|| N ¥ |




| CAMARA mMuivz>os

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Comissdo de Constituigdo, Justica, Servigo Publico e Redacédo
Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

PROCESSO N°.......: 5783/2018

PROJETO DE LEI N°.: 103/2018

AUTOR.............: Fabricio Gandini

ASSUNTO...........: Altera o artigo 2° inciso IV da Lei n°® 7.534 de
21 de Jjulho de 2008, passando a contar com a licenca sem
vencimentos.

MANIFESTACAADO

Do relator da Comisséo de
Constituicéo, Justica, Servico
Publico e Redacdo, na forma do
Art. 61, inciso I,/ da Resolucédo n°
1.919/2013 - Regimento Interno.

I - RELATORIO:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Fabricio
Gandini, que pretende alterar o art. 2°%; dincilso:| 1V} || da | Iedl m°
7.534 /08, que dispde sobre a contratacdo por tempo determinado para
atender a necessidade temporaria de excepcional interesse publico,
nos termos do inciso IX, art. 37 da Constituicdo Federal e do inciso

IX, §5°, do art. 31 da Lei Orgénica do Municipio de Vitéria.

A presente proposigdo objetiva incluir como hipbétese de
necessidade tempordria de excepcional interesse publico passivel de
contratacdo de professor substituto, a concessdo de licenca sem

vencimentos.

Apds tramite regular, o processo foi encaminhado ao
gabinete do Vereador Leonil que emitiu voto pela constitucionalidade

e legalidade da matéria.

Ato continuo, na sessdo do dia 26 de julho de 2018, foi
solicitada vista dos autos por este Vereador, o que foi acatado pelo

Presidente.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 6° Andar — Sala 602 - Bento Ferreira — Vitéria — ES
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Comissao de Constituigdo, Justiga, Servigo Publico e Redagao
Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

E o que cumpre relatar. Passo a opinar.

II - VOTO:

Em detida andlise ao Projeto de Lei, serd emitido parecer
sobre o seu aspecto técnico-juridico, sob o viés do ordenamento
juridico brasileiro, conforme preceitua o inciso I do artigo 61 da
Resolugdo n° 1.919/2014, que estabelece a competéncia da Comissdo de

Constituicgdo, Justica, Servigco Publico e Redacéo.

Em sintese, a proposicdo busca alterar a Lei n°® 7.534/2008,
que dispbe sobre a contratacdo por tempo determinado para‘atender a
necessidade temporaria de excepcional interesse publico, para
estender a possibilidade de contratacéo de professores em
substituigdo, incluindo no art. 2°, inciso IV, aqueles que estejam
em licenga para tratar de assuntos de interesse particular, ou seja,
que estejam gozando de licengca sem vencimentos, nos seguintes
termos:

Artigo 2° Considera-se necessidade temporéaria de
excepcional interesse publico:

[ssa]

IV - contratacdo de professor substituto exclusivamente
para suprir a falta de docente da carreira, decorrente
de exoneracdo ou demissdo, falecimento, aposentadoria,
afastamento da regéncia de classe para o exercicio de
cargo comissionado ou fungdo gratificada, ou para compor
equipe de trabalho em atividades educacionais no ambito
da Secretaria de Educacdo, capacitacdo, afastamento ou
licencga de concessao obrigatdria e licenca sem
vencimento;

Nesses termos, consoante o art. 31, §5°, inciso IX, da Lei
Orgénica do Municipio de Vitéria, "“a lei estabelecerd os casos de
contratagdo por tempo determinado para atender a necessidade

tempordria de excepcional interesse publico”.

Ademais, a matéria de contratagdo de substitutos para suprir
necessidade tempordria de excepcional interesse é de interesse

local, sendo, portanto, plenamente competente o Municipio para

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 6° Andar — Sala 602 — Bento Ferreira — Vitéria — ES
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Comissdo de Constituigdo, Justica, Servigo Piblico e Redacio
Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

legislar a respeito da matéria, nos termos do art. B0,  da
Constituicéo Federal, in verbis:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Dito 1isso, observo que a matéria cumpre todos os
requisitos formais, n&o havendo vicios formais de legalidade ou

constitucionalidade que obstem o prosseguimento da proposicso.

Ante o exposto, OPINA-SE PELA CONSTITUCIONALIDADE E

LEGALIDADE DA MATERIA.

E como voto.
Vitéria, 17 de agosto de 2018.
‘——é—/ﬁ\—/

MAZINHO DOS ANJOS
Vereador - PSD
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Matéria : Projeto de Lei n°103/2018

Reunifo : ~ Comisséo de Justica 2308

Data : 23/08/2018 - 15:12:19 as 15:17:03

Yipo: Nominal 3

Tame Ata

Quorum ;

Total de Presentes : 5 Parlamentares

N Ordem  Nome do Parlamentar ' Partido Voto

i fFabricio Gandini / RRSE Sim
3¢ Lecnil RS Sim
82 Mazinho dos Anjos W IPSD Sim
28 Sandro Parrini PDT Sim
20 Wanderson Marinho PSC Sim

Totais da Votacso - . S NAO

PRESIDENTE - SECRETARIO

f»)x%"v

""}"r: A MUNICIPAL DE VITORIA|

FOLHA

RUBRICA

£

o]
" Xiv

Horsrio
15:16:57
15:18:56
15:16:45
15:16:50
15:16:56

TOTAL
5



ESTADO DO ESPiRITO SANTO

REGIME DE URGENCIA

Exm®. Sr. Presidente da Camara Municipal de Vitéria.

O Vereador signatario, no uso de suas atribuicbes legais, requer a V.Ex®., apos
ouvido o douto Plenario, com base no que preceitua o art. 313 a 323 do Regimento
Interno, Resolugéo n° 1919/14, seja incluido na Pauta da Ordem do Dia em REGIME DE

URGENCIA, o Projeto de [0 . m 0 /303 /d 0\&6 contido no Processo protocolado nesta

Casa sob o n° 6 7’5\3 /070 ol

Palacio Atilio Vivacqua, /

FR[QW(C&O gQ,c.\ﬁd(Y\»
-
\ Avor de. ~voren c\\




Reunido :

Tipo :

Matéria : Requerimento de U rgencia 1

819 Sessao Ordindria

23/08/2018 - 16:58:09 s 16:59:35

" Nominal
Ata

Quorum ;
Total de Presentes : 14 Parlamentares

N.Ordem  Nome do Parlamentar Particio Voto
BE Cieber Felix PROG Sim
38 Daiio Neves o URPEB Sim
1) 7 Davi Esmael FSB ‘Nao Voiou
25 Denninho Silva PPS Sim
7 Fabricio Gandini PPS Sim
30 Leonit PPS Sim-
24 Luiz Paulo Amorim PV Sim ;
9 Max da Mata . PSDB N&o Votou
32 Mazinho dos Anjos PSB Sim
31 - Nathan Medeiros PSB Sim
11 Neuzinha PSDB Sim
34  Roberto Martins PTB ~Sim
28 Sanidro Parrini | PDT Sim
2 Vinicius Simoes PPS N&o Votou
20 Wanderson Marip/ PSC Sim
Totais da Votacap : SIM NAO
' 12 0

SECRETARIO

Horario

16:59:16.
16:59:29 -

16:68:17
16:58:16
16:58:15
16:58:24

16:58:18
16:58:23
16:58:29
16:58:23
16:59:05

16:58:27

TOTAL
1]74



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

Comimoe de )Q(J(wck Wdo Cormauamidot
ﬁfbcaﬂiﬁag&@ e Loech .

DEL
PROJETO EM REGIME DE URGENCIA
Aprovado Parecer Verbe. .. Comissao de

en<2d jOF pod §
A Presidente ~ ——1







CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

Comi i de Tdueasoo .

DEL
PROJETO EM REGIME DE URGENCIA
Aprovado Parecer Verba. . Cumissao de

emsl8 /R ool ¥

~residente







CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA |
ENCERRADAADISCUSSAQ UNICA- APROVADAVOTAGAO U
AO DEL PARAEXTRAGAO DOA

Em, 251X/

“Presidente 44'C

Para extracdo do Autdgrafo de Lei e
encaminhamento ao Executivo Municipal.

AN W

‘Ao Sr.(Sra.),%iD - {\\CQ‘\ gofv\/\ﬂ% i




Reunido :
Data :
0y
Tumno :

Matéria : Projeto de Lei n°103/2018

Autoria : Fabricio Gandini

82° Sessdo Ordindria

| 23/08/2018 - 17:26:12 s 17:26:54

Nominal
Ata

Total de Presentes : 13 Parlamentares

N. Ordem
88
33
17
2G

Ay
30
24

9
32
Sit
11
34
28
21
20

Totais da Votacéo :

Norme do Parlamentar
Cleber Felix

Dalto Neves

Davi Esmael
Denninho Silva
Fabricio Gandini
l.eonit | \

lLuiz Paulo Amorim
Max da Mata
Mazinho dos Anjos
Nathan Medeiros
Neuzinha

Roberto Martins
Sandro Parrini
Vinicius Simées
Wanderson Marinho

\

Pan}'do
PROG
PTB
PSB
PPS
PPS.
PPS

3 PSDB .

PSD
PSB
PSDB
PTB -
PBiTR
PPS!
PSC

Voto
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim !
N&o Votou

~ N&o Votou

Sim
Sim
Sim
Sim

. Nao Votou

Sim_.

SECRETARIO

A

Horario

17:25:39,
. 17:26:43

17:26:16
17:26:29
(=265
17:25:16
17:26:16

17:26:24
17:26:28
17:26:20
17:26:19

17:26:21

/

TOTAL
12



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N© 267
Vitdria, 29 de Agosto de 2018.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Organica do
Municipio de Vitéria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autografo de
Lei n© 11.043/2018, referente ao Projeto de Lei n° 103/2018,
de autoria do Vereador Fabricio Gandini, aprovado em Sessdo

Ordinaria realizada no dia 28 de Agosto de 2018.

PRESIDEN/:I"E

EXmyg. Sr.,

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitdria
NESTA

Processo 81 83376/2018 Prioridade: EXPRE
‘ S
Data. 30/08/2018 Hora 17:13 F[

Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Documento. OFICIO - 267/2018

Destino SEGOV/SURB-R|
Proc. N° 5783/2018 - CMV/DEL Volume 01/01

LT



AUTOGRAFO DE LEI N° 11.043
A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n° 103/2018,
envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei

Orgénica.

Altera o art. 2°, inciso IV da Lei
n® 7.534, de 21 de Julho de 2008,
passando a contar com a licenga sem
vencimentos.

Art. 1°. O inciso IV, do art. 2°, da Lei n°® 7.534, de 21 de Julho de

2008, passa a vigorar com a seguinte redagao:

WIV — Contratacéo de professor substituto
exclusivamente para suprir a falta de doente da
carreira, decorrente de exoneragao ou demisséo,
falecimento, aposentadoria, afastamento da regéncia de
classe para o exercicio de cargo comissionado ou fungédo
gratificada, ou para compor equipe de trabalho em
atividade educacionais no ambito da Secretaria de
Educacéo, capacitacgéo, afastamento, licencga de

concessdo obrigatéria e licenca sem vencimento.”

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagédo.

Palédcio Atilio Vivacqua, 29 de Agosto de 2018.

//

Wanderson Jo%@ da _Silva Marinho

Vinilcius jﬁse da

PRESIDENT

1.°°0S
/
Leonil Dias Mda Silva \\\‘““‘ alto Bastos das Neves

2° SECRETARIO 3° SECRETARIO

—?ETARIO

Proc. N° 5783/2018 - CMV



Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

LEI N© 9.317

Altera o art. 29, inciso IV da
Lei n° 7.534, de 21 de Julho
de 2008, passando a contar
com a licenca sem
vencimentos.

O Presidente da Camara Municipal de Vitdria, Estado do Espirito Santo, faz
saber que a Camara Municipal de Vitéria aprova e eu promulgo na forma do

Art. 83, § 7° da Lei Organica do Municipio de Vitdria, a seguinte Lei:

Art. 1°. O inciso 1V, do art. 29, da Lei n°® 7.534, de 21 de Julho de 2008,

passa a vigorar com a seguinte redacgao:

“IV - Contratacao de professor substituto exclusivamente para
suprir a falta de docente da carreira, decorrente de exoneragao
ou demissao, falecimento, aposentadoria, afastamento da
regéncia de classe para o exercicio de cargo comissionado ou
fungdo gratificada, ou para compor equipe de trabalho em
atividade educacionais no dmbito da Secretaria de Educagao,
capacitagdo, afastamento, licenca de concessdo obrigatdria e

licenga sem vencimento.”

Art. 2°, Esta Lei entra em vigor na data de sug’public ao.

i

Proc. n° 5783/2018



DIARIO OFICIAL LRI
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Camara Municipal de Vitéria Edigdio: 864 Ano VI
Vitéria (ES), Quarta-feira, 26 de Setembro de 2018

/DA'PRESIDENCIA | [ |
LEI N° 9.317

Altera o art. 29, inciso IV da Lei n° 7.534, de 21 de
Julho de 2008, passando a contar com a licenga
sem vencimentos.

O Presidente da Camara Municipal de Vitdria, Estado do Espirito Santo, faz saber que a Camara Municipal

de Vitéria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 7° da Lei Organica do Municipio de Vitéria, a
seguinte Lei:

Art. 1°. O inciso IV, do art. 29, da Lei n°® 7.534, de 21 de Julho de 2008, passa a vigorar com a seguinte
.2dacdo:

“IV - Contratacdo de professor substituto exclusivamente para suprir a falta de docente
da carreira, decorrente de exoneracdo ou demissdo, falecimento, aposentadoria,
afastamento da regéncia de classe para o exercicio de cargo comissionado ou fungao
gratificada, ou para compor equipe de trabalho em atividade educacionais no ambito da

Secretaria de Educacdo, capacitacdo, afastamento, licenca de concessdo obrigatéria e
licenca sem vencimento.”

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palacio Atilio Vivacqua, 18 de Setembro de 2018.

Vinicius José Simdes
PRESIDENTE

*Republicado em razdo de erro material

EXPEDIENTE
Presidente Vinicius José Simdes
Diretora Geral Raquel Ramos

Responsavel pela publicacdo Carlos Eduardo Louredo de Freitas




Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

OF.PRE.ENC.LEIS N° 026

Vitéria, 26 de Setembro de 2018.

Assunto: LEI PROMULGADA

Senhor Prefeito,

Encaminho a V. Exa. a Lei Promulgada n° 9.317/2018, referente
ao Projeto de Lei n°® 103/2018, de autoria do Vereador Fabricio
Gandini publicada no Didrio Oficial Legislativo Municipal de 26 de

Setembro de 2018.

Atencio a71en e,

Vinicius Jose
PRESIDENT

Frocesso 5762969/2018 Prioridade: NORMAL

Exmo. Sr. Data: 26/09/2018 Hora: 16.37

Luciano Santos Rezende Requerente. VITORIA CAMARA MUUNICIPAL
Prefeito Municipal de Vitéria Assunto: INFORMACAO

NESTA Documento. CFICIO - 026/2018

Destino: SEGOV/GAR
Volume: 01/01

LR

Proc. N°© 5783/2018 - CMV
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